dilen Necmüddîn el-Kübrâ, dünya ve ahiretten sakınan anlamında “Ebu’l-Cennâb” künye-

siyle meşhurdur. Çok kısa sürede çok sayıda mürid ve veli yetiştirmesi nedeniyle “Velî-

tırâş” ve “Sâni’u’l-evliyâ” diye de anılan Ebû Abdullah Necmüddîn Ahmed b. Ömer b. Mu-

hammed b. Abdillah el-Hîvakî el-Hârizmî (540-618/1145-1221) gençlik yıllarında hadis

tahsiline çok meraklı olduğundan Nîşâbûr, Isfahân, Hemedân, Mekke, İskenderiyye, Bağ-

dat, Tebrîz gibi ilim merkezlerinde bulunmuştur. Ebu’l-Me’âlî el-Ferâvî (ö. 587/1191), Hâfız

Ebu’l-’Alâ (ö. 569/1174), Ebu’l-Mekârim Ahmed el-Lebbân (ö. 597/1201), Ebû Cafer Mu-

hammed es-Saydalânî (ö. 568/1173), Hâfız Ebû Tâhir es-Silefî (ö. 576/1180) gibi hadis

alimlerinden hadis dinlemiş, okumuş, rivayet etmiştir.1

1 Hayatı hakkında bkz. Gökbulut, Süleyman, Necmeddîn-i Kübrâ: Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İnsan

Yayınları, İstanbul 2010, s.

Mısır’da iken ünlü sûfî Rûzbihân-ı Kebîr’e (ö. 584/1188) intisap etmiş, hadis tah-

siline yönelik büyük ilgisi nedeniyle şeyhinden izin alarak el-Begavî’nin Mâsâbîhu’s-

Sünne’sini okumak üzere Tebriz’e gitmiştir. Tebriz’de Baba Ferec’e (ö. 568/1173) bağlana-

rak bir süre halvet ve riyazat hayatı yaşamış, daha sonra oradan ayrılarak Bitlis’te yaşayan

Şeyh Ammâr-ı Yâsir’e (ö. 590/1194) intisap etmiş, bir müddet terbiye görerek icâzet almış-

tır. Onun işaretiyle Hûzistân’a giderek Şeyh İsmail el-Kasrî’nin (ö. 589/1193) elinden ta-

savvuf hırkası giymiş, manevi eğitimini tamamlamıştır. Şeyhinin tavsiyesi doğrultusunda

oradan ayrılıp Mısır’a uğradıktan sonra memleketi Hârizm’e dönmüş, Moğol istilası sıra-

sında şehit oluncaya kadar orada irşad faaliyetlerine devam etmiştir.2

Necmüddîn el-Kübrâ’nın Mecdüddîn el-Bağdâdî (ö. 606/1209), Radıyyüddîn Ali

Lala (ö. 642/1244), Sa’düddîn Hammûye (ö. 650/1252), ‘Aynüzzemân Cemâlüddîn el-Cîlî

(ö. 651/1253), Necmüddîn Dâye er-Râzî (ö. 654/1256), Seyfüddîn el-Bâharzî (ö.

658/1259), Baba Kemâl el-Cendî (ö. 672/1273), Ziyâüddîn Mes’ûd eş-Şîrâzî (ö. 655/1257),

Ebu’l-Müeyyed Muvaffak el-Hassî (ö. 634/1237) gibi meşhur olan halifelerinin yanı sıra

daha birçok halifesi ve müridi olduğu bilinmektedir.3

Kolları vasıtasıyla Anadolu’dan Çin’e varıncaya kadar geniş bir coğrafyada yayı-

lan Kübrevîyye tarikatının kurucusu olan Necmüddîn el-Kübrâ, el-Usûlü’l-’Aşere, Risâle

ile’l-Hâ’imi’l-Hâ’if min Levmeti’l-Lâ’im, Âdâbü’s-Sûfiyye.

Yazarın tam ismi konusunda tartışma sona ermemekle birlikte, yazarın bu fıkıh

eserini 651 senesi Şaban ayı sonlarında (Ekim 1253) Semerkand’da tamamlandığı bilgisi,

onun bu tarihlerde hayatta olduğunu söylememize imkân vermektedir. Brockelmann’ın (ö.

1956) yazarın ölüm tarihini “yaklaşık olarak 670/1271 yılında” olarak belirtmesi10 bir kay-

nağa değil tahmine dayalı bir bilgi olarak görülebilir.

Yazarla ilgili bilgi veren ve bizim erişebildiğimiz tarihi kaynaklarda onun Nec-

müddîn el-Kübrâ ile buluştuğu veya ona öğrenci olduğuna dair bir kayda rastlanmasa da,

618/1221 tarihinde şehit olan Necmüddîn el-Kübrâ’nın birçok halifesi 630-670/1233-1271

tarihleri arasında öldüğüne göre 651/1253 yılında Semerkand’da hayatta olan yazarın

onun ilim meclislerine katılması tarihen mümkündür.

Süâlât/Es’ile Ecâbe ‘anhâ Ebu’l-Cennâb Necmüddîn el-Hîvakî el-Kübrâ diye ad-

landırılan küçük eser Riyad Kral Abdülaziz Halk Kütüphanesi, yazmalar bölümü, nr.

2308/2, vr. 424a-427b arasında yer almaktadır.

önünde bulundurarak önce tasavvuf alanına ilişkin soru ve cevapları ele aldık.

1. Tasavvufta Meşhur Olan Rivayetler

Soru: “ ربه عرف فقد نفسه عرف من / Nefsini bilen Rabbini bilir” sözü hakkında ne

dersiniz?

Cevap: “Hadis değildir.” 11

Ebû Nu’aym (ö.430/1038) bu sözün Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’ye (ö. 283/896)

ait olduğunu ve ona bu sözün anlamı sorulduğunda “ لنفسه ربه عرف لربه نفسه عرف من /Kim

kendisini Rabbine ait görür (O’nun kulu olduğu bilincine varır) ise, O’nun kendisinin Rabbi

olduğunu bilir” şeklinde cevap verdiğini kaydetmektedir.12 Ebû Nu’aym’ın bir başka rivaye-

tine göre ise, Şerîk (ö. 177/794) İbrahim b. Edhem’e (ö. 162/779), Hz. Ali (ö. 40/660) ile

Muâviye (ö. 60/679) arasında olup bitenleri sormuş, bunun üzerine o ağlamaya başlamış,

Şerîk de bu soruyu sorduğuna pişman olmuştur. Sonra İbrahim b. Edhem başını kaldırarak

Kim nefisini tanır/bilirse / إنه من عرف نفسه اشتغل بنفسه ومن عرف ربه اشتغل بربه عن غيره“

11 Süâlât Ecâbe ‘anhâ Ebu’l-Cennâb Necmüddîn el-Hîvakî el-Kübrâ, vr.

olur” cevabını vermiştir. 13

Hz. Peygamber’e aidiyetine dair hadis kaynaklarında herhangi bir bilgiye rastla-

madığımız bu rivayeti İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1327) uydurma kabul ettiği, Ebu’l-Muzaffer

es-Sem’ânî’nin (ö. 615/1218) de bununla ilgili olarak “merfû olarak bilinmemekle birlikte

Yahyâ b. Muâz er-Râzî’nin (ö. 258/871) sözü olarak nakledilir” dediği, ayrıca Nevevî’nin (ö.

676/1277) de bu sözü Hz. Peygamber’in hadisi olarak sabit görmediği, bununla birlikte

manasını doğru kabul ettiği kaydedilmiştir.14

Soru: “لولاك لولاك لما خلقت الأفلاك / Sen olmasaydın alemleri yaratmazdım” sözü

hakkında ne dersiniz?

Cevap: “Sahih değildir. Ancak mana yönüyle şâhid rivayetler vardır.”15

Sağânî’nin (ö. 650/1252) mevzu hadisler arasında yer verdiği16 bu rivayet hak-

kında Aclûnî (ö. 1162/1748) “hadis olmasa da manası doğrudur” değerlendirmesinde bu-

lunmuştur.17 Ali el-Kârî (ö. 1014/1606), Sağânî’nin görüşünü kaydettikten sonra manasının

doğru olduğuna Deylemî’nin (ö. 509/1115)18 İbn Abbas’dan (ö. 68/687) merfû olarak riva-

yet ettiği “ لما خلقت النار أتاني جبريل فقال يا محمد لولاك ما خلقت الجنة ولولاك /Cebrail bana geldi

ve: ‘Ey Muhammed! Sen olmasaydın Cennet yaratılmazdı, Sen olmasaydın Cehennem

yaratılmazdı” rivayetini delil gösterir ve İbn Asâkir’in (ö. 571/1176 ) rivayetinde de “ ولولاك ما

Sen olmasaydın dünya yaratılmazdı” şeklinde geçtiğine işaret eder. 19/ خلقت الدنيا

13 Ebû Nu‘aym, Hılyetü’l-Evliyâ, VIII, 15.

14 Ali el-Kârî, Ebu’l-Hasan Nurüddîn Ali b. Sultan Muhammed, el-Esrârü’l-Merfû‘a fi’l-Ahbâri’l-Mevdû‘a
(el-Mevdû‘âtü’l-Kübrâ) thk. Muhammed b.

Peygamber’in “ والطين الماء بين وآدم نبيا كنت / Âdem su ile toprak/balçık

arasında iken ben nebî idim” hadisini hakkında ne dersiniz?

Cevap: “Sahihtir.”20

Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Hureyre’den (ö. 58/677) “ وجبت لك النبوة متى / Sana nü-

büvvet ne zaman vacip oldu” sorusuna Hz. Peygamber’in “ والجسد الروح بين وآدم /Âdem ruh

ve ceset arasında iken” cevabını verdiğini nakletmiş ve “Ebû Hureyre hadisi, hasen, sahih,

gariptir. Bu hadisi bu tarik dışında bilmiyoruz. Bu konuda Meyseretü’l-Fecr’den de bir riva-

yet vardır”21 değerlendirmesini yapmıştır.22

Sehâvî (ö. 902/1497) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi alimler ise hem sorudaki lafzın,

hem de “وَكنت نبيا ولا آدم ولا ماء ولا طين / Ben nebi iken Âdem de, su da, toprak da yoktu”

şeklindeki rivayetin uydurma olduğunu ifade etmişler, bununla birlikte Meysere’den nakle-

dilen “متى كنت نبيِا/ Sen ne zaman nebi oldun?” sorusuna Hz. Peygamber’in “ الروح بين وآدم

Âdem ruh ve ceset arasında iken” şeklinde cevap verdiği bu rivayetinin sahih / والجسد

olduğu kanaatindedirler.23

Şevkânî (ö. 1250/1834) “ البعث في وآخرهم الخلق في النبين أول كنت /Ben yaratılışta

nebilerin ilki, gönderilişte ise sonuncusuyum” rivayeti bağlamında “ الروح بين وآدم نبيا كنت

-hadisini şâhid olarak getirmiştir. Bununla birlikte Sağânî’nin su ve toprak kelimeleri/والجسد

ni içeren rivayeti mevzû kabul ettiğini, İbn Teymiyye’nin de aynı görüşte olduğunu naklet-

miştir.24

Soru: “ خطيئة كل رأس الدنيا حب / Dünya sevgisi bütün hataların başıdır” sözü hak-

kında ne dersiniz?

Cevap: “Zayıftır.” 25

İbn Ebi’d-Dünyâ (ö. 281/894)26 ve Beyhakî (ö. 458/1066) Hasan el-Basrî’den (ö.

110/728) mürsel olarak rivayet etmişlerdir. Ayrıca Ali b. Ebî Tâlib’ten de senedsiz olarak

20 Süâlât Ecâbe ‘anhâ Ebu’l-Cennâb Necmüddîn el-Hîvakî el-Kübrâ, vr. 424b.

21 Krş. Deylemî, el-Firdevs, III, 284.

22 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, Sünenü’t-Tirmizî, thk.

Ancak ‘جاهدوا في الله حق جهاده/ Allah

uğrunda hakkıyla cihad edin’ ayetinin35 tefsirinde gördüm.” 36

Bu hadis tefsirlerde söz konusu ayetinin açıklaması babında zikredilmiştir. Bey-

hakî Zühd’de Câbir b. Abdillah (ö 78/697) hadisi olarak kaydetmiş ve “bu isnad zayıftır”

demiştir.37 Aclûnî, İbn Hacer’in “halk arasında meşhur olmakla birlikte, İbn ‘Uleyye’nin (ö.

193/809) sözüdür” görüşünü naklettikten sonra şöyle demiştir: “Bu rivayet İhyâ’da yer

almakta, ancak Gazzalî (ö. 555/1111) zayıf bir isnadla nakletmektedir.”38

Soru: “ أمته في كالنبي قومه في الشيخ / Kavmi içindeki şeyh/yaşlı, ümmeti içindeki

peygamber gibidir” sözü hakkında ne dersiniz?

Cevap: “Böyle söylenmektedir. Ancak sahih değildir.”39

İbn Hıbbân (ö. 354/965) İbn Ömer’den (ö 73/692)40, Deylemî de İbn Abbâs’dan41

zayıf bir isnadla rivayet etmişlerdir.42 Sehâvî bu bilgilere ilave olarak İbn Teymiyye’nin

“bazı ilim ehli böyle söylerdi, ancak bu söz Hz. Peygamber’e ait değildir” dediğini naklet-

miş, ardından da benzer manadaki rivayetlerin tamamının batıl olduğunu zikretmiştir.43

191.

45 Süâlât Ecâbe ‘anhâ Ebu’l-Cennâb Necmüddîn el-Hîvakî el-Kübrâ, vr. 426a.

Necmüddîn el-Kübrâ’ya Sorulan Hadisler ve Cevapları | 11

Soru: “ كفرا يكون أن الفقر كاد / Fakirlik neredeyse küfür olacaktı” sözü hakkında ne

dersiniz?

Cevap: “Hasan el-Basrî’nin mürsel rivayetidir.”47

Taberânî (ö. 360/971) “ القدر يسبق أن الحسد وكاد كفرا يكون أن الفقر كاد / Fakirlik ne-

redeyse küfür olacaktı, haset de neredeyse kaderin önüne geçecekti” şeklinde Ömer b. el-

Hattâb’dan (ö. 23/643);48 Ebû Nu’aym49, Kudâ’î (ö. 454/1062)50 ve Beyhakî51 de Enes b.

Mâlik’ten (ö 91/717) merfû olarak rivayet etmiştir.

Sehâvî bu rivayeti Ahmed b. Menî’’in (ö 244/859), Yezîd er-Rakkâşî tarikiyle Ha-

san (el-Basrî) ya da Enes b. Mâlik’ten “ القدر يسبق أن الحسد وكاد / haset de neredeyse kade-

rin önüne geçecekti” ziyadesiyle merfû olarak naklettiğini ve Yezîd er-Rakkâşî’nin zayıf bir

ravi olduğunu belirtmiş ardından Taberânî’nin de el-Evsat’ta52 كادت الحاجة أنَ تكون كفرا /

İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), Enes b. Mâlik’ten Hz. Peygamber’in Reğâib namazı

adıyla ikindi ile akşam arasında 6 selamla 12 rekatlık bir namaz kıldığını rivayet etmiş ve

“Bu hadisi Rezîn b. Muâviye’nin (ö. 535/1140) kitabında buldum. Kütüb-i Sitte’nin herhangi

birinde rastlamadım, ravilerinden ta’n edilenler vardır” demiştir.65

Aclûnî de Receb ayının ilk Cuma gecesinde kılınan ve Reğâib namazı olarak

isimlendirilen namazın, uydurma olduğunu, sünnet ve hadis imamlarına göre sabit olmadı-

ğını belirtmiştir.66

بطونهم أشق /Ben İnsanların kalbini açıp bakmakla, göğüslerini yarmakla emrolunmadım”

hadisi bağlamında zikretmiştir. Bununla birlikte meşhur hadis kitaplarında yer almamakta-

dır. Irâkî “aslı olmadığını” kesin bir dille ifade ederken, Mizzî (ö.654/1256), İbn Mülakkin (ö.

723/1804) ve Zerkeşî (ö. 794/1391) gibi alimler de bu lafızla bilinmediğini belirtmişlerdir.

Suyûtî ise İmam Şâfiî’ye (ö. 204/819) ait olduğunu kaydetmiştir.92

Soru: “ إياكم والحمرة فإن الحمرة من زينة الشيطان وإن الشيطان يحب الحمرة / Kırmızı-

dan sakının. Zira Kıırmızı şeytanın süsüdür ve şeytan kırmızıyı sever” sözü hakkında ne

dersiniz?

Cevap: “Mekruh olduğu ile ilgili rivayet vardır.” 93

‘Imrân b. Husayn’ın Hz.

lafızla gelen rivayetin “sahihu’l-isnad” olduğunu belirtir, ancak Zehebî (ö. 748/1347) uy-

durma olduğu kanaatindedir.123 Sehâvî; Ebû Muâviye ed-Darîr, A’meş, Mücahid tarikiyle

İbn Abbas tarafından “ بابه من فليأته العلم أراد فمن ” ziyadesiyle nakledilen hadis ile Hz.

Ali’den gelen Tirmizî rivayeti hakkında Darekutnî’nin “Bu hadis muztaribtir, sabit değildir.